Республика Крым

Белогорский район

АРОМАТНОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

78-я сессия I- го созыва

РЕШЕНИЕ

30 апреля    2019 года                            с. Ароматное                                   № 673

Об утверждении Порядка проведения общественных обсуждений по вопросам

местного значения на территории Ароматновского сельского поселения

С целью установления порядка проведения общественных слушаний в случаях,

предусмотренным нормативными правовыми актами Российской Федерации, Республики

Крым, во исполнение ст. 24 Федерального закона от 21.07.2014 N 212-ФЗ "Об основах

общественного контроля в Российской Федерации", ст. 15 Закона Республики Крым от

30.09.2015 N 145-ЗРК/2015 "О порядке организации и осуществления общественного контроля

на территории Республики Крым", руководствуясь Уставом Ароматновского  сельского

поселения,

Ароматновский сельский совет – РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок проведения общественных обсуждений по вопросам местного значения

на территории Ароматновского сельского поселения (Приложение).

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) на

официальной странице муниципального образования Ароматновское сельское поселение

Белогорского района на портале Правительства Республики Крым rk.gov.ru в разделе

«Белогорский район. Муниципальные образования района. Ароматновское сельское

поселение», и на информационном стенде Ароматновского сельского совета по адресу:

пер.Мира,1 с. Ароматное и на сайте администрации Ароматновского сельского поселения  в

сети Интернет (ароматное-совет-рф.)

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования

(обнародования).

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Ароматновского

сельского совета   - глава администрации

Ароматновского сельского поселения                                 И.В.Кудинов

Приложение № 1

к решению 78-й сессии I-го созыва

 Ароматновского сельского совета

от 30.04.2019 года                 № 673

Порядок

проведения общественных обсуждений по вопросам местного значения на территории

Ароматновского сельского поселения

1. Общие положения

1.1. В соответствии со статьей 24 Федерального закона от 21.07.2014 N 212-ФЗ "Об основах

общественного контроля в Российской Федерации" настоящий Порядок регулирует процедуру

общественного обсуждения:

- общественно значимых вопросов, решаемых в пределах компетенции Ароматновского

сельского совета, Администрации Ароматновского сельского поселения, проектов

муниципально-частного партнерства;

- проектов решений Ароматновского сельского совета, постановлений Администрации

Ароматновского сельского поселения, включая проекты муниципальных правовых актов (далее

- проекты решений).

1.2. Настоящий Порядок распространяется на проводимые общественные обсуждения, кроме

случаев, когда федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской

Федерации, принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами

Республики Крым и муниципальными правовыми актами, устанавливаются специальные

правила проведения общественного обсуждения.

2. Вопросы, выносимые на общественное обсуждение

2.1. Общественные обсуждения проводятся в случаях, предусмотренных федеральными

законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, принимаемыми в

соответствии с ними нормативными правовыми актами Республики Крым и муниципальными

правовыми актами, в том числе:

- по проектам документов стратегического планирования Ароматновского сельского поселения,

утверждаемых (одобряемых) Ароматновским сельским советом, администрацией

Ароматновского сельского поселения;

- по проектам муниципальных программ, предлагаемым к реализации, начиная с очередного

финансового года;

- по намечаемой хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической

экспертизе.

3. Проведение общественного обсуждения

3.1. Проведение общественного обсуждения обеспечивает должностное лицо Администрации

Ароматновского сельского поселения, ответственное за подготовку общественно значимого

вопроса или проекта решения (далее - разработчик).

3.2. Общественное обсуждение проводится в форме публичного и открытого обсуждения

общественно значимого вопроса, проекта решения:

- на официальном сайте Ароматновского сельского поселения - для общественно значимого

вопроса, решаемого в пределах компетенции Администрации Ароматновского сельского

поселения, а также проекта решения Ароматновского сельского совета, постановления

Администрации Ароматновского сельского поселения;

- через иные средства массовой информации (телевидение, печатное издание) посредством

транслирования и (или) опубликования интервью, содержащих предложения представителей

граждан и общественных объединений, интересы которых затрагиваются соответствующим

решением (при наличии их инициативы).

3.3. Для проведения общественного обсуждения общественно значимого вопроса или проекта

решения его разработчик в течение трех рабочих дней со дня завершения подготовки и

согласования вопроса (проекта решения) размещает в информационно-телекоммуникационной

сети "Интернет" согласно требованиям пункта 3.2 следующие документы:

- информационное сообщение о проведении общественного обсуждения;

- текст содержания общественно значимого вопроса или проекта решения (далее - вопрос,

вынесенный на общественное обсуждение).

Проекты документов, указанных в абзацах втором, третьем пункта 2.1 настоящего Порядка,

подлежат размещению на общедоступном информационном ресурсе стратегического

планирования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в сроки, указанные в

абзаце первом настоящего пункта.

3.4. В случае если предметом общественного обсуждения является проект муниципального

правового акта, он размещается на официальном сайте Администрации сельского поселения в

целях общественного обсуждения после завершения процедуры согласования в соответствии с

Регламентом Администрации Ароматновского сельского поселения, Регламентом

Ароматновского сельского совета.

3.5. Информационное сообщение о проведении общественного обсуждения должно содержать:

- приглашение принять участие в общественном обсуждении, обращенное к организациям,

представителям граждан и общественных объединений, интересы которых затрагиваются

вопросом, вынесенным на общественное обсуждение;

- порядок приема предложений по вопросу, вынесенному на общественное обсуждение;

- срок внесения предложений по вопросу, вынесенному на общественное обсуждение.

3.6. По решению разработчика информационные сообщения о проведении общественного

обсуждения в письменном или электронном виде направляются организациям, представителям

граждан и общественных объединений, интересы которых затрагиваются вопросом,

вынесенным на общественное обсуждение.

3.7. Участникам общественного обсуждения обеспечивается свободный доступ к имеющимся

материалам, касающимся вопроса, выносимого на общественное обсуждение, в порядке

индивидуального обращения.

3.8. Предложения по вопросу, вынесенному на общественное обсуждение, в том числе

озвученные в средствах массовой информации, вносятся их инициатором:

- в письменной форме на указанный в информационном сообщении почтовый адрес, включая

номер кабинета (при его наличии);

- в форме электронного документа на указанный в информационном сообщении электронный

адрес.

3.9. Предложения по вопросу, вынесенному на общественное обсуждение, должны содержать:

- фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), дату рождения, адрес места жительства и

контактный телефон (при наличии) лица, внесшего предложение (предложения);

- текст предложения (предложений).

3.10. Срок внесения (приема) предложений по вопросу, вынесенному на общественное

обсуждение, составляет 10 рабочих дней со дня размещения информационного сообщения о

проведении общественного обсуждения в информационно-телекоммуникационной сети

"Интернет" согласно требованиям пункта 3.2 (далее - установленный срок внесения

предложений).

4. Рассмотрение предложений по вопросу, вынесенному на общественное обсуждение

4.1. Предложения по вопросу, вынесенному на общественное обсуждение, принимаются и

рассматриваются разработчиком.

4.2. Предложения по вопросу, вынесенному на общественное обсуждение, рассматриваются

разработчиком в течение пяти рабочих дней со дня окончания установленного срока внесения

предложений.

4.3. Не подлежат рассмотрению предложения:

- внесенные по окончании установленного срока внесения предложений;

- не относящиеся к вопросу, вынесенному на общественное обсуждение.

4.4. По результатам общественного обсуждения разработчик в течение пяти рабочих дней со

дня окончания установленного срока внесения предложений по вопросу, вынесенному на

общественное обсуждение:

- подготавливает итоговый документ - протокол общественного обсуждения;

- дорабатывает вопрос, вынесенный на общественное обсуждение (в том числе вносит

изменения в проект решения) с учетом рекомендованных к принятию предложений.

4.5. В протоколе общественного обсуждения указываются:

- место, время начала и период проведения общественного обсуждения;

- задачи общественного обсуждения;

- поступившие предложения;

- мотивированные рекомендации и выводы разработчика по каждому поступившему

предложению.

В отношении предложений, рекомендуемых к отклонению, в обязательном порядке

указываются мотивы отклонения.

4.6. Протокол общественного обсуждения в обязательном порядке прилагается к проекту

решения, представляемому на рассмотрение главы Ароматновского сельского поселения.

4.7. Протокол общественного обсуждения и принятое решение по вопросу, вынесенному на

общественное обсуждение (подписанный муниципальный правовой акт, решение), в течение

трех рабочих дней со дня его принятия (подписания) размещается в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" согласно требованиям    пункта 3.2.

Председатель Ароматновского

сельского совета   - глава администрации

Ароматновского сельского поселения                                   И.В.Кудинов